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АНОТАЦІЯ

Слюсаренко Д.В. Клініко-експериментальне обґрунтування

диференціальних блокад місцевими анестетиками у тварин. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора ветеринарних наук за

спеціальністю 16.00.05 “Ветеринарна хірургія” (211 – Ветеринарна

медицина). – Білоцерківський національний аграрний університет, Біла

Церква, 2018.

Уперше клініко-експериментально оптимізовано застосування місцевих

анестетиків з метою аналгезії та патогенетичного лікувального впливу на

прикладі 0,2 %-ного розчину бупівакаїну, як препарату, що викликає явище

диференціальної епідуральної блокади в собак і великої рогатої худоби та

диференціальної провідникової блокади brachial plexus, n. ischiadicus та

n. femoralis у собак. Результатом досліджень є розв’язання проблеми

лікувального застосування епідуральних і провідникових блокад у тварин з

метою усунення больового синдрому та скорочення терміну лікування.

Дослідження під час виконання дисертаційної роботи було виконано в

три етапи. При роботі в рамках першого етапу виконували вдосконалення

технічних аспектів виконання епідуральної анестезії в собак та великої

рогатої худоби, а також провідникових блокад у собак. Впроваджено в

практику ветеринарної медицини, експериментально і клінічно обгрунтовано

застосування електронейростимуляціі у собак із використанням приладу

“Stimuplex NHS12” при провідникових блокадах brachial plexus, n. ischiadicus

і n. femoralis.

Удосконалено фіксацію катетера шляхом його “тунелювання” під час

виконання епідуральних блокад у собак, що дозволяє надійно його фіксувати

в тканинах організму протягом трьох діб. У великої рогатої худоби катетер

розміщували без подальшої фіксації, залишаючи ззовні його відрізок

довжиною 1,0–2,0 см.
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Встановлено послідовність виконання оперативно-технічних тестів, які

дозволяють чітко визначати положення голки в епідуральному просторі.

Розроблено алгоритм поетапного виконання тестів, першим з яких є тест

“втрати опору”, другим – слуховий тест або тест “підвішеної краплі” у

тварин масою до 150 кг, третім – перевірочний тест вільного входження

повітря із застосуванням спеціального шприца. У собак введення тестової

дози місцевого анестетика, яка містить 20 % від розрахункової й адреналін у

розведенні 1:50000, є ефективним маркером позиціювання катетера поза

епідуральним простором. За внутрішньосудинного введення це зумовлює

підвищення частоти серцевих скорочень, а за субарахноїдального – швидку

анестезію. Визначено оптимальні параметри струму за епідуральної блокади

у собак з використанням нейростимуляції: довжина імпульсу – 0,3 мс,

частота – 1 Гц, сила – 0,28±0,02 мА.

Визначено можливість виконання провідникових блокад плечового

сплетіння (brachial plexus), сідничного (n. ischiadicus) і стегнового

(n. femoralis) нервів у собак шляхом периневральної катетеризації.

Застосування внутрішньовенного катетера і електронейростимулятора дає

можливість розташувати голку і пластикову канюлю на оптимальній відстані

поблизу нервів, полегшує виконання технік блокад і попереджає виникнення

ускладнень, на підставі чого були розроблені модифікації блокад

n. ischiadicus і n. femoralis у собак. Впроваджена техніка блокади із

застосуванням внутрішньовенного катетера та післяопераційної аналгезії в

40 разів здешевлює вартість витратних матеріалів, порівняно із

застосуванням набору “Сontiplex D”, що можливе лише в собак за блокади

brachial plexus.

Під час другого етапу досліджень вивчали маловідомі аспекти

застосування артикаїну за епідурального введення з метою знеболювання та

новокаїну епідурально і перавертебрально – з лікувальною метою, а також

параметри диференціальної блокади при застосуванні новокаїну, лідокаїну,

бупівакаїну та ропівакаїну. Визначено, що для практичного застосування
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диференціальної блокади в собак і великої рогатої худоби найбільш

ефективним за параметрами наявності сенсорної блокади та відсутності

повної моторної блокади є 0,2 %-ний розчин бупівакаїну. Він забезпечує

епідуральну аналгезію в собак із 5-ї до 330-ї хв й атаксію 2–3,2 бали, а у

великої рогатої худоби – аналгезію із 10-ї до 300-ї хв і атаксію у 1,7–2,6 бала

із 20-ї до 270-ї хв. За провідникової блокади brachial plexus у собак

бупівакаїн забезпечує аналгезію із 15-ї по 300-ту хв й атаксію 2,4–3,1 бала з

20-ї до 345-ї хв, за поєднаної блокади n. ischiadicus та n. femoralis у собак –

аналгезію із 25-ї по 240-ву хв й атаксію 2,4–3,1 бала із 5-ї по 240-ву хв.

За епідурального застосування 0,5 %-ного розчину бупівакаїну на фоні

премедикації ксилазином у собак за оваріогістеректомії, визначено, що

аналгезія починається через 16,8±0,81 хв після введення препарату. Це

свідчить про те, що одним із важливих факторів, який впливає на початок дії

препарату, це його концентрація.

Вегетативний компонент диференціальних блокад 0,2 %-ним розчином

бупівакаїну проявлявся підвищенням температури шкіри в ділянці дії

препарату: за епідуральної блокади в собак – із 45-ї (р<0,05) до 540-ї хв

(р<0,01), у великої рогатої худоби із 105-ї до 360-ї хв (р<0,05). У собак за

блокади brachial plexus температура підвищується із 90-ї по 330-ту хв

(р<0,05), за блокади n. ischiadicus та n. femoralis – із 60-ї по 540-ву хв

(р<0,05). Дослідження реографічних показників у собак за епідурального

введення розчину бупівакаїну, а також епідуральної блокади бупівакаїном на

фоні премедикації ксилазином показало вищий ступінь впливу анестетиків на

гемодинаміку у тварин, яким застосовували епідуральну блокаду

бупівакаїном на фоні седації ксилазином, ніж бупівакаїном самостійно. Для

досягнення ефекту блокади, як показали результати наших досліджень,

бупівакаїн доцільно застосовувати самостійно епідурально, оскільки

ксилазин викликає значні зміни гемодинаміки, які можуть негативно

впливати на стан тварин із хворобами серцево-судинної системи.
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При дослідженні реографічних показників у великої рогатої худоби

через 30 хв після епідурального введення 0,2 %-ного розчину бупівакаїну в

дослідній групі виявляли зниження (р<0,05) коефіцієнта асиметрії

кровонаповнення, що свідчило про більш рівномірний розподіл об’єму

циркулюючої крові між правою та лівою кінцівками під впливом

епідуральної блокади.

На третьому етапі виконання дисертаційної роботи диференціальна

блокада бупівакаїном була клінічно застосована за оваріогістеректомії,

мастектомії в собак та виразках підошви у великої рогатої худоби. Для

операційного знеболювання у собак застосовували 2 %-ний розчин лідокаїну,

який менш токсичний, ніж 0,5 %-ний бупівакаїн. Лідокаїн проявляє свою

дію швидше, термін його дії коротший, але достатній для виконання

планових оперативних втручань, зокрема оваріогістеректомії. 0,2%-ний

розчин бупівакаїну, застосований у післяопераційний період, проявляє

швидшу аналгезію, меншу токсичність, порівняно з 0,5 %-ним розчином, і

має тривалий термін дії. Використання катетерної техніки і застосування

вищевказаних препаратів забезпечують оптимальні умови як операційного,

так і післяопераційного знеболювання.

Дослідженням загоєння операційних ран у собак після виконання

оваріогістеректомії визначено, що у тварин дослідної групи, яким

виконували операційну та післяопераційну місцеву анестезію, регенеративні

процеси відбувалися швидше, ніж у тварин контрольної групи, яким

застосовували наркоз і після операції вводили римадил. У тварин дослідної

групи спостерігали більш раннє (р<0,05) загоєння рани – 9,0±0,26 діби,

порівняно з тваринами контрольної групи – 10,2±0,25 доби.

Клінічна апробація диференціальної епідуральної блокади 0,2 % –ним

розчином бупівакаїну у великої рогатої худоби під час лікування виразок

підошви показала, що загоєння цих патологічних процесів більш сприятливо

відбувалося у тварин, яким застосовували комплексний метод лікування.

При цьому вірогідно (р<0,01) зменшувалася кількість обробок у тварин
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дослідної групи – 5,7±0,09, порівняно із 6,4±0,12 обробками у тварин

контрольної групи, вірогідно (р<0,01) скорочувався термін лікування, який

становив 30,7±0,33 доби, а в контрольній – 34,1±0,39 доби. Результатами

клінічного аналізу крові визначено, що післяопераційний період перебігав

більш сприятливо в собак і великої рогатої худоби, яким бупівакаїн вводили

після операції.

Серед біохімічних показників як у собак, так і великої рогатої худоби

найбільш вираженими були зміни маркерів стресової реакції. У корів,

порівняно із собаками контрольних груп, зміни діагностичних маркерів

стресової реакції були більш значними, про що свідчило коливання рівня

глюкози і кортизолу, а в собак – тільки глюкози. Загалом визначення рівня

глюкози під час проведених досліджень було більш інформативним ніж

кортизолу, як у собак, так і в корів. Дослідження цитокінового профілю крові

собак і великої рогатої худоби показало менш виражений рівень запальної

реакції у тварин, яким бупівакаїн застосовували епідурально.

Найнебезпечнішим ускладненням, яке було зареєстроване у собак було

апное внаслідок внутрішньосудинного введення препарату. Також

реєстрували прокол судин епідурального простору – 2,82 % випадків,

витікання ліквору з катетера – у 1,88 % собак. У великої рогатої худоби в

2,4 % реєстрували прокол судин епідурального простору.

За матеріалами дисертації отримано три патенти України на корисну

модель, видано три методичних рекомендації. Матеріали дисертаційної

роботи використовують у навчальному процесі при викладанні дисциплін

“Оперативна хірургія, топографічна анатомія з основами анестезіології”,

“Загальна і спеціальна ветеринарна хірургія”.

Ключові слова: диференціальна епідуральна і провідникова блокада,

собаки, велика рогата худоба, техніка електронейростимуляції, місцеві

анестетики, бупівакаїн, моторний, сенсорний, вегетативний компонент

блокади, загоєння ран, стрес-маркери, глюкоза, кортизол, цитокіни.
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Abstract

Slіusarenko D.V. Clinical and experimental substantiation of differential

blockades by local anesthetics in animals. – Qualification research work by

the right of manuscript.

The thesis to compete for the academic degree of Doctor of Veterinary

Science, specialty 16.00.05 “Veterinary Surgery” (211 – Veterinary Medicine). –

Bila Tserkva National Agrarian University, Bila Tserkva, 2018.

For the first time the use of local anesthetics to produce analgesia and

pathogenetic therapeutic effect has been clinically and experimentally optimized. It

was conducted with the use of 0,2 % solution of bupivacaine, the drug that caused

the effect of differential epidural blockade in dogs and cattle and the effect of

differential conduction blockade brachial plexus, n. ischiadicus and n. femoralis in

dogs. The result of the research is the solution of the problem of the therapeutic use

of epidural and conduction blockades in animals in order to eliminate the pain

syndrome and reduce the duration of treatment.

The research during the implementation of the dissertation was conducted in

three stages. The improvement of the technical aspects when performing epidural

anesthesia in dogs and cattle as well as conduction blockades in dogs was carried

out in the framework of the first stage. The use of electro-neuro-stimulation in

dogs by the device “Stimuplex NHS12” with conduction blockade of brachial

plexus, n. ischiadicus and n. femoralis was experimentally and clinically

substantiated and introduced into practice of veterinary medicine.

The fixation of the catheter by its “tunneling” during the implementation of

epidural blockade in dogs was improved, that allowed to fix the catheter reliably in

the tissues of the body for three days. In the cattle the catheter was placed without

further fixation, leaving outside its segment of 1,0–2,0 cm length.

The sequence of conducting the operational and technical tests has been

established. It allows to define clearly the position of the needle in the epidural

space. The algorithm of the phased implementation of the tests has been

developed, the first of which is the test of “the loss of resistance”, the second one
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is an auditory test or the test of “a hanging drop” in the animals weighing up to

150 kg and the third test is the follow-up test of free entry of the air with the use of

a special syringe. In the dogs the administration of the test dose of a local

anesthetic containing 20 % of the calculated one and adrenaline in the dilution of

1:50000 is an effective marker for positioning the catheter outside the epidural

space. By intravascular administration it leads to the increase in the frequency of

cardiac contractions and by subarachnoidal administration – to rapid anesthesia.

The optimal parameters of the current for the epidural blockade in the dogs with

the use of neuro-stimulation have been determined: the length of the impulse –

0,3 ms, the frequency –1 Hz, the power – 0,28 ± 0,02 mA.


[…]


середини стегна рекомендуємо використовувати методику блокади

стегнового та сідничного нервів із нейростимуляцією та застосуванням

периневральної катетеризації внутрішньовенним катетером. Патент України

на корисну модель № 96425 МПК А61D 1/00 Спосіб блокади стегнового

нерва у собак / М.Г. Ільніцький, Д.В. Слюсаренко; заявники та

патентовласники – u 2014 08030; заявл. 16.07.2014; опубл. 10.02.2015, Бюл.

№3; Патент України на корисну модель №100275

МПК А61D 7/00 Спосіб блокади сідничного нерва у собак / М.Г. Ільніцький,

Д.В. Слюсаренко; заявники та патентовласники – u 2014 08031; заявл.

16.07.2014; опубл. 27.07.2015, Бюл. №14.
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24. Слюсаренко Д.В. Використання інфрачервоної термометрії за

провідникової блокади стегнового та сідничного нервів 0,2% бупівакаїном у

собак / Д.В. Слюсаренко // Вісник Житомир. нац. агроекол. ун-ту: наук.-теор.
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25. Слюсаренко Д.В. Порівняльна характеристика збудливості тканин у

собак за епідуральної анестезії 0,2% бупівакаїном, седації ксилазином та
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Наук.-техн. бюл. Наук.-досл. центру біобезпеки та екологічного контролю
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 360

зооінженерії та вет. медицини: зб. наук. праць Харків. держ. зоовет. акад. –

Х., 2016. – Вип. 33. – Ч. 2. – Т. 2. – Вет. науки. – С. 63–67.

28. Слюсаренко Д.В. Фіксація катетера за виконання епідуральної

анестезії у собак та визначення ризику розвитку бактеріальної інфекції /

Д.В. Слюсаренко, Р.В. Северин // Проблеми зооінженерії та вет. медицини:
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Д.В. Слюсаренко // Проблеми зооінженерії та вет. медицини: зб. наук. праць

Харків. держ. зоовет. акад. – Х., 2017. – Вип. 35. – Ч. 2. – Т. 2. – С. 125–128.

30. Слюсаренко Д.В. Загоєння виразок підошви у великої рогатої худоби

за застосування місцевої обробки та комплексного методу лікування /

Д.В. Слюсаренко // Наук.-техн. бюл. Наук.-досл. центру біобезпеки та

екологічного контролю ресурсів АПК Дніпроп. держ. аграр.-екон. ун-ту. –

Дніпро, 2017. – Т. 5, № 3. – С. 30–34.

Праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

31. Слюсаренко Д.В. Застосування тестової дози при епідуральних

ін’єкціях місцевих анестетиків у собак / Д.В. Слюсаренко // Проблеми
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32. Слюсаренко Д.В. Модификация блокады бедренного нерва у собак и

ее применение для пролонгированного обезболивания / Д.В. Слюсаренко //
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33.Слюсаренко Д.В. Використання диференціальної епідуральної блокади

у великої рогатої худоби та собак / Д.В. Слюсаренко [Електронний ресурс] //

Наукові пошуки молоді у третьому тисячолітті: тези доповідей Міжнар.
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Праці, які додатково відображають наукові результати дисертації
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Навчальні посібники
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Додаток Е

Відомості про апробацію результатів дисертації

Матеріали дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на

міжнародних наукових та науково-практичних конференціях:

– Міжнародній науково-практичній конференції “Новітні досягнення та

перспективи аграрної науки, освіти та практики (м. Харків, 2011);

– 3-й Всеросійській міжвузівській конференції з ветеринарної хірургії

(м. Москва, 2013);

– ΙX Міжнародній науково-практичній конференції з неінфекційної

патології тварин “Інноваційне забезпечення діагностики, лікування та

профілактики неінфекційної патології тварин” (м. Біла Церква, 2014);

– 4-й Всеросійській межвузівскій конференції з ветеринарної хірургії

(м. Москва, 2014);

– XΙΙΙ Міжнародній науково-практичній конференції “Проблеми

ветеринарної медицини та якості і безпеки продукції тваринництва” (м. Київ,

2014);

– Міжнародній науково-практичній конференції молодих учених,

аспірантів і докторантів “Основні напрями забезпечення ветеринарного

благополуччя тваринництва” (м. Біла Церква, 2015);

– Міжнародній науково-практичній конференції “Актуальні проблеми

продовольчої безпеки (екологічна, хімічна та біологічна безпека, якість та

безпечність продукції АПК)”, присвяченій 100-річному ювілею від дня

народження акад. Гладенка І.М. (м. Одеса, 2015);

– Науково-практичному семінарі для науковців, викладачів та

практичних ветеринарних лікарів “Сучасні аспекти місцевої анестезії тварин”

(м. Харків, 2015);

– XΙΙΙ Міжнародному конгресі спеціалістів ветеринарної медицини

(м. Київ, 2015);
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– Міжнародних науково-практичних конференціях молодих учених,

аспірантів і докторантів “Сучасні проблеми ветеринарної медицини” (м. Біла

Церква, 2015, 2017);

– Міжнародних науково-практичних конференціях молодих учених,

аспірантів і докторантів “Наукові пошуки молоді у третьому тисячолітті”

(м. Біла Церква, 2016, 2017);

– Міжнародній науково-практичній конференції “Теорія, практика та

перспективи ветеринарної медицини”, присвяченій 115-річчю з дня

народження акад. І.О. Поваженка (м. Київ, 2016);

– Міжнародній науково-практичній конференції присвяченій 90–річчю

кафедри загальної, спеціальної та оперативної хірургії Витебської державної

академії ветеринарної медицини (м. Вітебськ, 2016);

– Науково-практичних конференціях Харківської державної

зооветеринарної академії (2008–2015 рр.);

– Звітній науково-практичній і навчально-методичній конференції

науково-педагогічних працівників Харківської державної зооветеринарної

академії “Проблеми, новітні здобутки та перспективи розвитку ветеринарної

медицини” (м. Харків, 2016);

– Науково-практичній та навчально-методичній конференції “Стан та

перспективи розвитку ветеринарної освіти і науки” з міжнародною участю,

присвяченій 165–річчю Харківської державної зооветеринарної академії

(м. Харків, 2016);

– Звітній науково-практичній та навчально-методичній конференції

“Сучасні проблеми аграрної науки та освіти” (м. Харків, 2017);

– Міжнародній науково-практичній конференції “Ветеринарне

забезпечення інтенсивних технологій у тваринництві, безпека та якість

харчових продуктів” (м. Біла Церква, 2017).
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Додаток Ж

ДОСЛІДЖЕННЯ ІНТЕНСИВНОСТІ БОЛЮ ЗА ШКАЛОЮ МЕЛЬБУРНСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ

(MPS)

В БАЛАХ (ВІД 0 ДО 27)

Фізіологічні параметри

a) Фізіологічні параметри в межах норми – 0;

b) Зіниці розширені – 2;

c) Відсоток підвищення частоти серцевих скорочень щодо базового рівня (виберіть одне):

> 20% –1; > 50% – 2; > 100% – 3

d) Відсоток підвищення частоти дихальних рухів щодо базового рівня (виберіть одне)

> 20% –1; > 50% – 2; > 100% – 3

e) Ректальна температура виходить за рамки нормальних значень – 1;

салівація – 2;

Реакція на пальпацію (повертання голови в бік ураженої ділянки, розгризання, облизування, розчісування;

огризається на співробітника; напружує м'язи або приймає захисну позу) – (виберіть одне)

Поведінка не змінюється – 0; Захищається або реагує на дотик –2; Захищається або реагує до дотику – 3;

Активність – (виберіть одне)

Спить або дрімає – 0; Відпочиває (не спить) – 1; Їсть – 0; Турбується (встає і лягає) – 2; Кидається, катається

–3;

Поза

a) Захищає уражену ділянку (включаючи позу ембріона) – 2;

b) Виберіть одне: Лежить на боці вільно – 0; Лежить на грудях –1; Стоїть чи сидить, голова піднята – 1;

Стоїть, опустивши голову – 2;

Рухається вільно – 0; Ненормальна поза (горбиться)– 2;

Вокалізація, не включаючи гавкіт на зовнішні подразники – (виберіть одне)

Немає вокалізації – 0; Вокалізація при дотику – 2; Періодична вокалізація – 2; Постійна вокалізація –3;

Ментальний статус – (виберіть одне)

Спокійний, слухняний – 0;

Виражено доброзичливий –1;

Обережний, підозрілий – 2;

Агресивний –3.

СУМА БАЛІВ –
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