Відгук
офіційного опонента доктора ветеринарних наук
Телятнікова Андрія Володимировича
на дисертаційну роботу Слюсаренка Дмитра Вікторовича на тему
“Клініко-експериментальне обґрунтування диференціальних блокад
місцевими анестетиками у тварин”, подану на здобуття наукового ступеня
доктора ветеринарних наук зі спеціальності 16.00.05 – ветеринарна хірургія

Актуальність обраної теми. Місцева анестезія займає значне місце серед методів надання лікувальної допомоги як великим, так і дрібним тваринам. Однак традиційні методи знеболювання та патогенетичної новокаїнової терапії в сучасних умовах зазнають певних змін. Це пов'язано з більш широким впровадженням в практику ветеринарної медицини місцевих анестетиків амідного ряду, таких як лідокаїн та бупівакаїн. Крім того, перспективним щодо тварин в сучасних умовах є використання спеціального устаткування для виконання спінальних, епідуральних та провідникових блокад, яке допомагає анестезіологу більш безпечно і точно розташувати голку поблизу нервових структур. Водночас у ветеринарній медицині ще недостатньо впроваджені методики післяопераційного анестезіологічного супроводу тварин, і в цьому питанні технічні аспекти тривалої доставки місцевого анестетика до нерва є надзвичайно актуальні.

Все це в свою чергу дозволяє досягти бажаного впливу на елементи нервової системи, а також викликати ряд бажаних для лікаря фізіологічних ефектів застосування місцевих анестетиків, що сприяє більш легкому перебігу захворювання і може скоротити термін лікування тварини.

Таким чином, розширення спектру застосування методів місцевої анестезії є актуальним, що дозволить створити умови для захисту тварин від больового подразнення.

У зв'язку з цим дисертаційна робота Слюсаренка Дмитра Вікторовича на тему “Клініко-експериментальне обґрунтування диференціальних блокад місцевими анестетиками у тварин” є актуальною, і має як теоретичне, так і практичне значення для ветеринарної хірургії. Вона направлена на наукове обґрунтування диференціальних епідуральних та провідникових блокад з лікувальною метою за лікування хвороб у каудальній частині тіла тварин на прикладі собак і великої рогатої худоби.

Отримані дисертантом матеріали розширюють можливості місцевої анестезії щодо тварин за рахунок методу диференціальних фармакологічних блокад. Важливим аспектом в цьому питанні є аналгетичний і лікувальний ефекти, які забезпечує диференціальна блокада 0,2 % розчином бупівакаїну.

Аналіз змісту дисертації та її методичний рівень. Дисертаційна робота Д.В. Слюсаренка має традиційний вигляд і вона відповідає вимогам, що пред'являються до докторських дисертацій. Робота викладена на 365 сторінках друкованого тексту, основна її частина складає 274 сторінки, ілюстрована 18 таблицями та 49 рисунками. Список використаних джерел включає 467 найменувань, у тому числі 271 – латиницею. Дисертація складається зі вступу, огляду літератури, розділу “Вибір напрямів досліджень, матеріали та методи виконання роботи”, 4-х розділів власних досліджень, аналізу й узагальнення результатів досліджень, висновків та пропозицій виробництву, списку використаних джерел і додатків.

У вступі (с. 24–35), який викладено на 12 сторінках описано актуальність теми наукових досліджень із посиланням на праці авторитетних вчених, які займалися питаннями анестезіології, вказано мету та завдання досліджень, об'єкт, предмет та методи досліджень, обґрунтовано наукову новизну та практичне значення дисертаційної роботи, апробацію результатів дисертації, структуру та обсяг дисертації.

У вступі вказано на особистий внесок здобувача, який полягає в самостійному опрацюванні літератури за темою дисертації, виконанню та узагальненню всього обсягу клініко-експериментальних досліджень, проведенню статистичної обробки одержаних результатів. Дисертантом особисто виконані всі анестезіологічні процедури, оперативні втручання, ортопедична обробка та курація хворих тварин.

Також у розділі “Вступ” вказано зв'язок дисертації із науковими програмами і темами. Так, дисертаційна робота є частиною наукової тематики кафедри хірургії та хвороб дрібних домашніх тварин Білоцерківського національного аграрного університету (БНАУ) “Застосування епідуральних та провідникових блокад місцевими анестетиками у тварин з метою анестезії, анальгезії та в якості патогенетичного методу лікування” за державним реєстраційним номером 0116U002334 (2015–2019 рр.), та складовою частиною науково-дослідної роботи кафедри хірургії імені професора І.О. Калашника Харківської державної зооветеринарної академії “Удосконалення методів місцевої і загальної анестезії, діагностики, патогенетичних засобів лікування тварин з хірургічними захворюваннями органів черевної та ротової порожнин, локомоторного і статевого апаратів” за державним реєстраційним номером 0113U007964 (2014–2018 рр.).

Розділ 1 “Огляд літератури” викладений на 43 сторінках (ст. 36–79) і складається з 10 підрозділів. В ньому висвітлено достатнє знання вітчизняних і зарубіжних джерел з питання, яке вивчається, дано їх детальний аналіз. Підрозділи огляду літератури цілком відповідають темі дисертаційного

дослідження і безпосередньо застосуванню місцевої анестезії та аналгезії. Окремим підрозділом є висновок з огляду літератури.

Розділ 2 “Вибір напрямів досліджень, матеріали та методи виконання роботи” викладений на 31 сторінках (с. 80–111), і висвітлює етапи виконання основної частини дисертації, в ньому наведена схема напрямків досліджень, а також перелік використаних у дослідженнях методик.

Розділи 3–7 (с. 112–235) присвячені власним дослідженням дисертанта і в них автор дає детальний опис отриманих ним результатів, які ілюстровані рисунками і таблицями.

Розділ 3 присвячений вдосконаленню технік епідуральних та провідникових блокад у тварин. Дисертант дослідив велику кількість практичних аспектів виконання місцевої анестезії, такі як технічне забезпечення, техніку виконання епідуральних блокад, особливості фіксації катера у собак і великої рогатої худоби.

Техніка виконання провідникових блокад у собак заслуговує особливої уваги, оскільки вона проведена із застосуванням сучасного засоба візуалізації нервів – нейростимулятора “Stimuplex HNS-12”, ізольованих голок “Stimuplex A”, наборів для катетеризації периневрального простору “Contiplex D”, а також розробленої автором катетеризації периневрального простору внутрішньовенними катетерами.

Взагалі результати досліджень розділу 3 є підґрунтям до безпечного, зручного тривалого виконання технік епідуральної і провідникової анестезії, які забезпечують тривалу післяопераційну аналгезію.

В розділі 4 описані особливості застосування місцевих анестетиків артикаїну, бупівакаїну та ропівакаїну з метою знеболювання та новокаїну з лікувальною метою в собак і великої рогатої худоби.

Розділ 5 присвячений визначенню параметрів диференціальної блокади новокаїном, лідокаїном, бупівакаїном та ропівакаїном в різних концентраціях у собак і великої рогатої худоби. Дія цих препаратів була досліджена за параметрами моторного, сенсорного та вегетативного компонентів блокади. Метою досліджень даного розділу було визначення препарату і концентрації, яка забезпечує ефект диференціальної блокади, і в результаті визначено, що його забезпечує 0,2 % розчин бупівакаїну.

Розділ 6 присвячений клінічній апробації диференціальної епідуральної блокади в собак за виконання оваріогістеректомії, мастектомії та у великої рогатої худоби за виразок підошви тазових кінцівок. Дослідження цього розділу можна вважати ключовими, оскільки вони виконані в клінічних умовах, висвітлюють факт меншого впливу на організм тварин і прискорення загоєння

патологічних процесів у випадку застосування запропонованих методів диференціальних блокад, і мають прикладне значення.

Розділ 7 присвячений опису ускладнень за виконання епідуральної та провідникової анестезії у собак і великої рогатої, які автор спостерігав в процесі експериментів і клінічного впровадження.

В кінці кожного розділу власних досліджень виконано коротке узагальнення отриманих результатів досліджень, що дозволяє легше сприйняти викладений матеріал.

Розділ 8 “Аналіз та узагальнення результатів дослідження” викладено на 31 сторінці (с. 236–268), в якому автор описує основні етапи проведених досліджень і їх результати порівнює з даними наукової літератури. Розділ читається вільно і легко сприймається.

Дисертаційна робота закінчується 16 висновками, які відображають матеріали дисертаційної роботи і базуються на отриманому автором фактичному матеріалі.

Все вищесказане дає підстави вважати, що викладені в дисертаційній роботі положення і висновки науково обгрунтовані, логічно впливають із отриманих результатів дослідження.

Пропозиції викладені в дисертаційній роботі конкретні, і можуть бути використані лікарями ветеринарної медицини в практичній роботі.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обгрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації підтверджується:

- 1) високим методичним рівнем клінічної та експериментальної частин роботи, логічністю викладеного в ній матеріалу;
- 2) відповідністю вибраних методів досліджень поставленій меті та завданням роботи;
- 3) математичною обробкою результатів клінічних і лабораторних досліджень;
- 4) впровадженням результатів дисертаційної роботи в наукових дослідженнях і практичній діяльності.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується логічною послідовністю проведених дослідів, використанням як загальноновідомих, так і розроблених власно методів дослідження.

Дисертантом на основі проведених досліджень було доведено ефективність диференціальних блокад, які забезпечують аналгезію та вегетативну блокаду, оптимізовано застосування місцевих анестетиків на

прикладі 0,2 % розчину бупівакаїну для забезпечення лікувального впливу. Препарат бупівакаїн в зазначеній концентрації викликає явище диференціальної фармакологічної блокади, і його дія апробована за епідуральної блокади у собак і великої рогатої худоби та за провідникових блоkad нервів кінцівок у собак.

На основі отриманого фактичного матеріалу рекомендовано схему операційної анестезії та післяопераційної аналгезії у собак та анестезіологічний супровід ортопедичної розчистки ратиць у великої рогатої худоби.

Практичне значення дисертації полягає у впровадженні та адаптації для роботи з тваринами нейростимулятора, який автор застосовував як для провідникових блоkad, так і для епідуральних. Також цей прилад був застосований для визначення показників збудливості тканин, крім того вперше адаптовано для роботи з тваринами реографічний комплекс "Cardio".

Також практичне значення дисертації заключається в удосконаленні методик епідуральних блоkad у собак шляхом тривалої фіксації катетера в тканинах, провідникових блоkad плечового сплетіння, стегнового та сідничного нервів у собак із застосуванням нейростимулятора і внутрішньовенного катетера.

При виконанні дисертаційної роботи було використано достатню кількість як клінічно здорових тварин, так і тварин з патологічними процесами, що також є підтвердженням вірогідності отриманих результатів.

Повнота викладення матеріалу дисертації в наукових працях та авторефераті.

Основні наукові положення, що сформульовані у дисертації викладені у 42-х наукових працях, із яких 20 одноосібних, та 5 у виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз даних, 3 патенти на корисну модель, 3-х методичних рекомендаціях, практикумі та науково-методичному посібнику.

Матеріали дисертації доповідались і були схвалені на 14 міжнародних науково-практичних конференціях.

Результати, отримані в ході виконання дисертаційної роботи увійшли до науково-методичного посібника та практикуму, які були затверджені науково-методичною радою центру інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності вищих навчальних закладів "Агроосвіта", а також до трьох методичних рекомендацій. Матеріали дисертаційної роботи використовуються при викладанні предметів хірургічного профілю у шести вищих навчальних закладах України, та в роботі державних та приватних клінік ветеринарної медицини.

Дисертація і автореферат написані державною мовою та оформлені згідно вимог державної атестаційної комісії України.

Зміст автореферату, висновки та пропозиції ідентичні до дисертації, та в достатньому обсязі відображають основні положення дисертаційної роботи.

Зауваження та запитання, які виникли при аналізі дисертаційної роботи.

1. В розділі “Огляд літератури” (с. 36) зустрічається велика кількість посилань на літературні джерела в дужках. На наш погляд це забагато.

2. Розділ “Огляд літератури” містить підрозділ “Історія розвитку місцевої анестезії та впровадження місцевих анестетиків”, на наш погляд в цьому розділі достатньо описати сучасний стан місцевої анестезії.

3. В розділі “Вибір напрямів досліджень, матеріали та методи виконання роботи” таблицю 2.1 бажано було б розділити на кілька частин за кожним етапом, що полегшувало б сприйняття матеріалу.

4. В розділі “Аналіз та узагальнення результатів дослідження” на наш погляд доречно було б розмістити загальну таблицю з описом блокад, які застосовувались в роботі, і привести коротку характеристику кожного з них, а також описати переваги обраного методу. Це могло б покращити сприйняття викладеного матеріалу.

5. У тексті дисертації зустрічаються поодинокі технічні помилки, здебільшого пов’язані з комп’ютерним набором.

6. Чому ви не рекомендуєте для клінічного застосування з метою диференціальної блокади ропівакаїн, адже ви вказуєте на його здатність викликати це явище?

7. В чому ви вбачаєте продовження наукових розробок з обраної вами проблематики досліджень?

8. Чому при клінічному впровадженні диференціальної блокади у собак 0,2 % розчин бупівакаїну застосовували 4 рази на добу, а у великої рогатої худоби – 3 рази?

9. За яких показань крім хвороб кінцівок у великої рогатої худоби може бути застосована запропонована вами методика диференціальної епідуральної блокади 0,2 %-ним розчином бупівакаїну?

Однак, наявні окремі зауваження не є принциповими, і не зменшують наукової цінності і проблемного значення виконаної роботи. Вони не знижують актуальності, наукової новизни, та практичної її значимості.

Висновок.

Дисертаційна робота Слюсаренка Дмитра Вікторовича на тему “Клініко-експериментальне обґрунтування диференціальних блокад місцевими анестетиками у тварин” є закінченим науковим дослідженням, в якому дано вирішення наукової проблеми оптимізації застосування місцевоанестезувальних препаратів з метою аналгезії і патогенетичного

лікувального впливу на прикладі 0,2 % розчину бупівакаїну для диференціальних епідуральних та провідникових блокад у собак і великої рогатої худоби.

Дана дисертація повністю відповідає шифру спеціальності 16.00.05 – ветеринарна хірургія і профілю спеціалізованої вченої ради Д 27.821.02.

Проведений аналіз дисертації дає можливість зробити висновок, що автор за вибором теми, методичним рівнем, аналізом джерел літератури і одержаних результатів досліджень, зробленими висновками і пропозиціями, проявив себе кваліфікованим і самостійним вченим, який може ставити і вирішувати наукові проблеми і самостійно проводити наукову роботу.

За актуальністю, кількістю проведених досліджень, науковою новизною отриманих результатів досліджень, зробленими висновками, рекомендаціями, теоретичним і практичним значенням для виробництва вважаю, що дисертаційна робота **Слюсаренка Дмитра Вікторовича “Клініко-експериментальне обґрунтування диференціальних блокад місцевими анестетиками у тварин”** відповідає вимогам п. 10 “Порядку присудження наукових ступенів” щодо докторських дисертацій, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 зі змінами, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора ветеринарних наук за спеціальністю 16.00.05 – ветеринарна хірургія.

Офіційний опонент: доктор ветеринарних наук,
завідувач кафедри хірургії, акушерства та
хвороб дрібних тварин Одеського
державного аграрного університету

А.В. Телятніков

“18” червня 2018 року

*Зі мною підтверджую
ст. Інспектор в.к. Слюсаренко Д.В.*